
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1013    DEL     14/12/2018 

DETERMINA A CONTRARRE PER L' ACQUISTO, MEDIANTE "TRATTATIVA 
DIRETTA" SU MEPA, DI N. 1 GIORNATA DI FORMAZIONE IN HOUSE PER 
L'UTILIZZO  DELL'APPLICATIVO  INFORMATICO  DI  GESTIONE  DEI 
SERVIZI FINANZIARI –  CIG Z21250FE0C. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1106 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 14/12/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del  29/01/2018, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che, sulla base del vigente Piano Triennale del Fabbisogno di Personale, 
si è proceduto nell'anno 2018 all'assunzione di  n.  2 unità di personale di cat.  “D” con 
profilo  professionale  “Istruttore  amministrativo  contabile”,  assegnate  all'ufficio  “Servizi 
Finanziari”;

RILEVATA la necessità, nell'ambito della generale pianificazione della formazione garantita 
ai  dipendenti  pubblici,  di  procedere  all'attivazione  di  una  giornata  formativa  in  house 
destinata ai dipendenti assegnati all'ufficio “Servizi finanziari” e concernente l'utilizzo degli  
applicativi informatici attualmente in uso c/o l'ufficio in questione, con particolare riguardo 
al programma per la gestione finanziaria dell'ente denominato “HyperSIC” fornito dalla  
ditta APKAPPA S.R.L. sede legale Via F. Albani, 21 20149 Milano;

PREMESSO CHE:  

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 
n. 56/2017, stabilisce che, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le  
stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi,  di  importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 502 
della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, prevede che le amministrazioni, per acquisti di beni 
e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  
comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA),  e  che,  pertanto,  al  di  sotto della  soglia  di  1.000 euro si  può 
ricorrere al libero mercato;  

-  le  linee  guida  n.  4,  punto  3.3.4,  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC), 
approvate  dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, prevedono 
che per  affidamenti di modico valore, come quelli inferiori a 1.000 euro, la motivazione 
dell’affidamento diretto può essere espressa in forma sintetica;

-  che tali  linee guida,  in termini  di  ulteriore semplificazione,  vanno lette alla  luce delle  
predette modifiche apportate dal D.Lgs. n. 56/2017 all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
n. 50/2016;

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il 
sito http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la pubblica Amministrazione, vi è 
il ricorso al MEPA, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione di ordini diretti di acquisto (OdA) 

Pratica n. 1106 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 14/12/2018 Pag. 2 di 6



e la richiesta di offerta (RdO);

CONSIDERATO  che  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  di  Consip  favorisce  soluzioni 
operative  immediate  e  tali  da  garantire  principi  di  trasparenza  e  semplificazione  della 
procedura,  di  parità  di  trattamento  e  di  non  discriminazione,  snellire  le  procedure  di 
acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi e i costi di acquisto;

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova  procedura  per  eseguire  l’affidamento,  oltre  all’ordine  diretto  ed  alla  Richiesta  di 
Offerta, denominata “Trattativa Diretta”;

PRESO ATTO che la trattativa diretta concernente il servizio in oggetto viene indirizzata 
ad un unico soggetto, in quanto già fornitore del programma informatico per la gestione 
dei Servizi finanziari dell'Ente, e risponde a due fattispecie normative: 

-  Affidamento  diretto,  con  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  co.  2,  lett.  a)  – 
D.lgs.50/2016; 
-  Procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  con  un  solo  operatore 
economico, ai sensi dell’art.63 – D.Lgs.50/2016;

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “trattativa diretta” riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

VISTO  che  l’articolo  192  del  D.Lgs.  267/2000  prescrive  l’adozione  di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: formazione dipendenti 
assegnati all'ufficio Servizi finanziari;

• il contratto ha per oggetto l'affidamento del servizio di formazione in house sull'utilizzo 
dell'applicativo informatico per la gestione finanziaria dell'Ente;

• le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;

•  la  scelta  del  contraente  è  effettuata  con  affidamento  diretto  nel  rispetto  di  quanto 
disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. n.50/2016;

ATTESO che con trattativa n. 624457 è stata avviata con la ditta APKAPPA S.R.L. - sede 
legale  Via  F.  Albani,  21  20149  Milano,  Partita  IVA:  08543640158  -  la  procedura  per 
Trattativa Diretta tramite MEPA con un unico operatore,  ai sensi dell'art.  36 comma 2 
lettera  a)  del  D.Lgs.50/2016,  per  l'affidamento  del  servizio  di  formazione  in  house, 
concernente la  realizzazione di  n.  1 giornata di  formazione sull'utilizzo degli  applicativi  
informatici attualmente in uso c/o l'ufficio Servizi Finanziari, con particolare riguardo al  
programma per la gestione finanziaria dell'ente denominato “HyperSIC”, per un importo di 
€ 600,00 a base d'asta su cui applicare la modalità di definizione dell'offerta a corpo;

RITENUTO di approvare l'offerta della ditta APKAPPA S.R.L. sede legale Via F. Albani, 
21 20149 Milano, Partita IVA: 08543640158 pari ad un importo complessivo di € 600,00 + 

Pratica n. 1106 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 14/12/2018 Pag. 3 di 6



IVA nei termini di legge, aggiudicando definitivamente alla stessa il servizio di formazione 
in house oggetto della sopracitata trattativa diretta;

DATO ATTO che,  trattandosi  di  fornitura  di  beni  e/o servizi  di  importo  inferiore  ai  
40.000,00 euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art.36, comma 2 e nell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, 
precisando pertanto  che il contratto verrà stipulato come previsto dal sistema afferente il 
mercato  elettronico  della  P.A.  attraverso  semplice  accettazione  dell’offerta,  con  firma 
digitale del documento;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 della 
Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

RICHIAMATA, in merito al rispetto del limite imposto dalla legislatore che prevede una 
spesa destinata alla formazione pari  al  50% delle  risorse impegnate per tale  istituto nel 
2009, la deliberazione parere n. 166 del 3 marzo 2011 con la quale la Corte dei Conti, sez.  
regionale di controllo per la Lombardia, ha fornito importanti indicazioni in merito alla 
riduzione delle risorse destinate alla formazione del personale degli enti locali, determinata 
dall’art. 6, comma 13 della legge n. 122/2010 e decorrente dal 2011;

PRESO ATTO che, come affermato dalla Corte dei Conti con il parere sopra richiamato, il  
contenimento nei limiti del 50 per cento della spesa sostenuta dagli enti nel 2009, previsto 
dalla norma, presuppone che l’ente locale abbia poteri discrezionali in ordine alla decisione 
di  autorizzare  o  meno  l’intervento  formativo,  mentre,  laddove  disposizioni  di  legge 
prevedano come obbligatori specifici interventi formativi, deve ritenersi che venga meno la 
discrezionalità  dell’ente  locale  nell’autorizzazione  della  spesa  e,  pertanto,  i  poteri  di 
contenimento della stessa;

RITENUTO, quindi, che la formazione di cui al presente atto, in quanto non obbligatoria 
ma  autorizzata  dall'ente  sulla  base  del  proprio  potere  discrezionale,  rientra  nell'ambito 
applicativo di cui al comma 13, dell’articolo 16 del D.L. n. 78/2010 e debba pertanto essere 
finanziata con le  risorse assegnate alla formazione nel  rispetto del  limite del  50% delle 
risorse assegnate nel 2009, pari a € 8.000,00, diversamente da altre forme di formazione o 
addestramento obbligatori quali, ad esempio, l'addestramento per il maneggio delle armi o 
corsi  obbligatori  in  materie  di  sicurezza  previsti  dalla  legge  81/2008  che  andranno 
finanziati con risorse aggiuntive;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Pratica n. 1106 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 14/12/2018 Pag. 4 di 6



2) di affidare, attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta Mepa n. 624457, 
alla ditta APKAPPA S.R.L. sede legale Via F. Albani, 21 20149 Milano, Partita IVA: 
08543640158, il servizio di formazione in house concernente la realizzazione di n. 1 
giornata di formazione sull'utilizzo degli applicativi informatici attualmente in uso 
c/o  l'ufficio  Servizi  Finanziari,  con  particolare  riguardo  al  programma  per  la 
gestione finanziaria dell'ente denominato “HyperSIC”, per un importo pari ad € 
600,00 oltre IVA 22%;

3) di dare atto che con tale impegno non è superato il limite di € 8.000,00 stabilito in 
applicazione del comma 13, articolo 16 del D.L. n. 78/2010;

4) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva della suddetta Ditta;

5) di stabilire che la spesa complessiva per il periodo contrattuale sopracitato, riferito 
alla trattativa diretta n. 624457, pari ad Euro 600,00 + I.V.A. 22%, per un importo 
complessivo  pari  ad  €  732,00 farà  carico  sul   Cap.  270.006  “Fondo  per  la 
formazione del personale” del  bilancio di  previsione 2018 –  Piano dei  conti 
finanziario 1.03.02.04.999;

6) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, ai fini dell'affidamento 
di cui alla trattativa n. 624457, è stato rilasciato dall'ANAC il seguente codice CIG: 
Z21250FE0C;

7) di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2018;

8) di  demandare  all'ufficio  Sistemi  Informativi  gli  adempimenti  di  competenza 
conseguenti all'approvazione del presente atto;

9) di adempiere agli  obblighi di  pubblicità di  cui  agli  articoli  23 del  d.lgs.  33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

10) di individuare nella persona dell'istruttore direttivo Massimiliano Alessandrini – P.O. 
ufficio  Organizzazione  e  gestione  giuridica  del  personale  -  il  Responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Sistema Informatico

Pratica n. 1106 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 14/12/2018 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/12/2018 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1106 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 14/12/2018 Pag. 6 di 6


